In nomine domini amen. Anno a natiuitate ejusdem M0.CCC°.lxx°, indictione nona, mensis 
Nouembris die vicesima octava hora nona vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri, domini Vrbani diuina prouidencia pape quinti anno nono, in mei notarii publici testiumque 
infrascriptorum presencia constitutus personaliter honorabilis vir dominus Henricus Werneri canonicus 
Caminensis, procurator, ut dixit, et procuratorio nomine dominorum episcopi et capituli ecclesie Ca- 
minensis ac ipsius ecclesie in causa, que super libertate seu statu ipsius ecclesie inter eandem eccle
siam Caminensem ex parte vna et ecclesiam Gnezenensem ex parte altera in curia Romana vertitur, 
exhibuit et legi fecit quandam literam compulsoriam reuerendissimi in Christo patris et domini, domini 
Bernardi basilice duodecim apostolorum sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis, judicis in dicta 
causa, sigillo impendenti, ut prima facie videbatur, sigillatam tenoris infrascripti. Qua litera idem 
dominus Henricus Werneri sub penis in dicta litera contentis, requisiuit honorabilem virum dominum 
Lambertum Darsowen thezaurarium et canonicum ecclesie Butzowensis Zwerinensis diocesis ibidem 
presentem, ut sub similibus penis requireret et moneret venerabilem virum dominum Wyzlaum deca
num dicte ecclesie Caminensis eciam ibidem presentem, quatenus quandam literam felicis recordationis 
domini Clementis pape tercii bullatam ad dictam causam et pro conseruacione juris ejusdem ecclesie 
Caminensis facientem, quam, ut idem Henricus procurator asseruit, prefatus dominus Wyzlaus decanus 
tempore absencie honorabilis viri domini Bernardi thezaurarii dicte ecclesie tunc absentis penes ■ se 
haberet, seu in custodia sua detineret, absque difficultate qualibet exhiberet et assignaret sub forma 
publica transsumendam et portandam ad dictam Romanam curiam prefato domino cardinali uel alii 
sibi forsan in dicta causa subrogando, qui dominus Lambertus executor prefatum dominum Wyzlaum 
decanum ad exhibendum et assignandum dictam literam, ut premittitur, monuit et requisiuit sub penis 
antedictis. Qua requisicione facta idem dominus decanus dixit, quod libenter vellet dictam literam ex
hibere, et prehabita aliquali deliberacione de illo loco recessit et post modici temporis interuallum re- 
uersus quandam literam cum filis cericis more Romane curie bullatam et pluribus diuersis nominibus 
ac figuris et signis subscriptam et signatam in medium produxit et ad transsumendum assignauit, 
protest ans, quod eadem litera propter sui fragilitatem ad alia loca non portaretur. Qua producta pre- 
dicti domini Lambertus executor et Henncus Werneri procurator me notarium publicum infrascriptum 
requisiuerunt, ut ipsam in formam publicam fideliter transsumerem et exemplarem, et subsequenter, 
quia dicta litera pèr me notarium et alios presentes visa et diligenter inspecta in aliquibus locis et 
dictionibus seu sillabis fuit vetustate consumpta et in tantum, quod in hujusmodi locis alique dictiones 
seu sillabe non bene poterant legi seu discerni, ideo executor prefatus voluit et expresse mandanit,

quod in hujusmodi »transsumptione non fieret omnimoda continuacio omnium scripturarum apparentium, 
sed quod loco dictionum et sillabarum propter dictam consumptionem non apparencium dimitterentur 
loca vacuä comparea, in quibus hujusmodi dictiones et sillabe -possent contineri. Tenor uero dicte 
litere fuit et est talis.

Nun folgt der Text der obigen Urkunde mit den angezeigten Lücken bis zum Worte Amen. Dann 
fährt der Notar fort:

Post hujusmodi uero tenorem in dicta litera fuerunt et sunt plura et diuersa signa vna cum 
pluribus nominibus figurata et de diuersis manibus, ut videbatur, subscripta, cujusmodi signa, figure 
et nomina plus quam scriptura dicte litere fuerunt vetustate consumpta, inter que tamen nomina hec 
apparebant:

Ego Clemens catholice [ecclesie] episcopus
Ego Theobaldus Ostiensis et Velletrensis ') [episcopus]
Ego Alb[i]nus2) sancte crucis in Jherusalem presbiter cardinalis
Ego Melior presbiter cardinalis sanctorum Johannes et Pauli
Ego O[ct]a[ui]anus3) [sanctorum] Cergii et Bachi diaconus cardinalis
Ego Radulfus sancti Georrii ad velum aureum diaconus cardinalis, 

cetera vero nomina et signa non bene poterant legi seu discerni. Subsequenter vero post descriptio
nem hujusmodi nominum et signorum in dicta litera tenor vltime linee fuit et est:

Datum Laterani per manum Moysi Lateranensis canonici vicem agentis cancellarii, VI Kal.
Marcii, indictione pontificatus vero domini Clementis
pape tertii anno primo.

In bulla vero dicte litere appensa, in vna videlicet ipsius parte hee litere, scilicet SPASPE vna cum 
figuris capitum apostolorum Petri et Pauli, et in alia ipsius parte hee litere, videlicet Clemens pp HI 
habebantur et clare videbantur. Postmodum vero prefatus dominus Lambertus executor per dictum 
dominum Henricum Werner! procuratorem ad hoc requisitus predictum dominum Wyzlaum decanum 
requisiuit ut supra, quatenus pro adjuuando dictum tenorem prefate originalis litere imperfectum propter 
consumptiones supradictas exhiberet registrum literarum et priuilegiorum ipsius ecclesie, ut ex eo per
fectus tenor dicte litere posset extrahi et transsumi. Quiquidem dominus decanus post modicum tem
poris intemalium quoddam registrum seu librum, in quo litere et priuilegia dicte ecclesie fuerunt re- 
gistrata, exhibuit. Jh cujus libri seu registri lxxx° septimo et Ixxx octauo foliis continebatur talis tenor.

Bezeichnen wir nun die Abschrift des Originals mit A, die Abschrift aus dem caminer Privilegienbuch 
mit B, und das Transsumpt des Pabstes Gregor XL von 1376 mit C, so ergeben sich aus ihnen für den 
nach der caminer Matrikel abgedruckten Text folgende Berichtigungen: Kaminen si episc. und Kaminensem 
ecclesiam, A. C. st. Gamin.; Kammyn, A B. (Kamin, C.) st. Camyn; Dimyn, A. (Dymyn, B. Dimin, C.) 
si. Demin; Wologost, A B. C. st. Wolgast; Grozwin, A. B. C. st. Groszwin; Phyris, A. B. C. st. Pyris; 
Starogard, A. C. st. Stargard; Stetyn, A. B. (Stetin, C.); Prenczlau, A. B. C. st. Prenzlau; pertinen
dis, A. B. C. st. appendiciis; Wolyn, A. B. (Wolin, C.); Cholberg, A B. C. st. Colberg; teloneo, A.
B. C. st. theloneo; Pomeraneam, A B. C. st. Pomeraniam; Sithen, C. (Sichen, A. B.); Kammyn, A. B.
(Kamin, C.) st. Camyn; sanctimus, B. C. (sanximus, A.) st. sancimus; sedis apostolice, A. B. (apostolice
sedis, C.); diocesi und diocesani, A. B. C. st. dyoc.; reamque, A. B. C. st. reumque; ac a sacratissimo 
corpore et sangwine, A. B. (et a sacr. corp. et sanguine, C.); Amen, Amen, A B. C. st. amen.

quecunque bona . . . firma tibi tuisque successoribus et illibata permaneant, in 
quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis, videlicet ciuitatem ipsam Kammyn cum 
taberna et foro, villis et omnibus earum appendiciis, castra hec: scilicet Dimyn, Treboses, 
Chozco, 'Wologost, Huznoym, Grozwin, Phyris, Starogard cum villis et omnibus eorum ap- 

pendiciis, Stetyn, Prenczlau cum foro et taberna et suis omnibus pertinences, Wolyn cum 
foro et taberna et suis omnibus appendiciis, Cholberg cum tugurio salis et teloneo, foro, 
taberna et omnibus suis appendiciis, totam Pomeraneam vsque ad Lebam fluuium cum foris 
et tabernis, decimam fori Sithen. Statuimus autem, vt, quia civitas, que Wolyn dicitur, in 
qua episcopalis sedes esse solebat, propter guerrarum incommoda deserta esse proponitur, 

“ ipsa sedes in ecclesia sancti Johannis baptiste apud civitatem Kammyn, que populosior est 
et securior, habeatur. Libertatem quoque, qua sedes ipsa soli fuit Romano pontifici a prima 
sui institutione subjecta, sicut est hactenus obseruata, ratam habemus ... Preterea decimas, 
quas ecclesia ipsa tam ex resignacione laicorum, quam aliis justis modis quiete possidet, 
tibi et per te, ipsi ecclesie auctoritate apostolica confirmamus.

Personen: Clemens episcopus, seruus seruorum dei venerabili fratri Sifrido Kaminensi 
episcopo. — (Testes subscripti) : Clemens catholice [ecclesie] episcopus, Theobaldus Ostien
sis et Velletrensis [episcopus], Alb[i]nus sancte crucis in Jherusalèm presbiter cardinalis, 
Melior presb. card. ss. Johannis et Pauli, O[ct]a[ui]anus ss. Cergii et Bachi diaconus card., 
Radulfus s. Greorrii ad velum aureum diae. card. Datum . . . per manum Moysi Lateranen
sis canonici vicem agentis cancellarii . . . pontificatus domini Clementis pape tercii anno 
primo.

Außerdem gedr. Lünig Reichsarchiv Bd. XVII, Spicii, eccl. II, app. S. 6; Rango Pomerania diplom. 
S. 159; Dreger Cod. I S. 44; Regeste bei Jaffé Reg. pontis. Roman. S. 872, n. 10042.

Das Notariatstranssumpt liest: ’) Vellentrensis st. Velletrensis; 2) Albanus st. Albinus; 3) Otta- 
manus st. Octauianus. Die Berichtigung ergiebt sich aus Jaffé's Verzeichniß der Cardinale, welche die Bullen 
des Pabstes Clemens Hl. unterschrieben haben, Reg. pontif. Roman. S. 869. "

112.
1188 Mai 29. (IIII Kal. Jun.). Laterani.

Pabst Clemens HL bestätigt dem Bisthum Brandenburg seine Besitzungen und Zehnten, und 
den Umfang seines Sprengels nach Osten bis an die Oder,, und nach Norden mit Einschluß des 
Ukerlandes. — In eminenti.